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Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық 
деңгейін зерттеу: өзін-өзі бағалау шкаласы

Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығы заманауи қоғамда өмір сүруге 
дайындықтың маңызды құрамдас бөлігі. Мақалада бастауыш сынып оқушыларының функционалдық 
сауаттылық деңгейін бағалауға арналған зерттеу ұсынылған, ол өзін-өзі бағалау шкаласын әзірлеу 
және қолдануға негізделген. Мақалада функционалдық сауаттылық ұғымының теориялық негіздері, 
оның негізгі компоненттері және оларды бастауыш сыныпта қалыптастырудың маңыздылығы егжей- 
тегжейлі баяндалған. Оқу сауаттылығы функционалдық сауаттылықтың құрамдас бөлігі ретінде 
әртүрлі жазбаша мәтіндер мен оқу материалдарын түсінуге мүмкіндік береді. Цифрлық сауаттылық 
білім алу және өмір сүру үшін ресурстарға қол жеткізу және оларды тиімді пайдалану мүмкіндігін 
қамтамасыз етеді. Әлеуметтік сауаттылық тиімді ынтымақтастық пен топтық жұмыс кезінде білімді 
қолдануға ықпал етеді. Функционалдық сауаттылықты зерттеуде оның қалыптасу деңгейін диагности- 
калау маңызды аспект. Авторлар бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық 
компоненттерін өзін-өзі бағалау үшін арналған шкаланың құрылымын әзірлеп, оның зерттеу 
нәтижелерін талдаған. Нәтижелер бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық 
деңгейін анықтауға және оқу процесінде педагогикалық назар аударуды қажет ететін салаларды 
анықтауға мүмкіндік берді. Мақалада бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық 
деңгейіне әсер ететін факторлар, оның ішінде төмен көрсеткіштердің себептері де талданған. Алынған 
деректер негізінде бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын арттыруға 
бағытталған педагогикалық ұсыныстар берілген, бұл зерттеуді бастауыш білім саласындағы педагог- 
тер мен зерттеушілер үшін өзекті және пайдалы етеді.

Кілт сөздер: функционалдық сауаттылық, бастауыш сынып оқушылары, бастауыш мектеп, өзін-өзі 
бағалау шкаласы, оқу сауаттылығы, математикалық сауаттылық, цифрлық сауаттылық, ғылыми 
сауаттылық, әлеуметтік сауаттылық.

К іріспе

Заманауи білім беру оқуш ыларға тек теориялық білім алу мүмкіндігін ғана емес, сонымен қатар 
оларды практикада қолдану, дағдылар мен қабілеттерді дамыту, сондай-ақ пәнаралық және 
метапәндік байланыстарды қалыптастыру мүмкіндігін беруге бағытталған. Оқушылар тек білім алу- 
мен шектелмей, оларды нақты өмірлік жағдайларда саналы түрде қолдана білуі қажет.

Білім беру мазмұнын жетілдіру білім алушының оқу жүктемесін төмендетуді, академиялық 
білімге баса назар аударуды, функционалдық сауаттылықты дамытуды, білім алушылардың 
қажеттіліктерін ескере отырып, мазмұнды дағдылар мен құзыреттерді дамытуға бағдарлауды 
көздейді [1].

Бастауыш білім берудің мақсаты —  оқушының жан-жақты дамуын қолдайтын және әртүрлі 
салалардағы негізгі дағдыларды меңгеруге мүмкіндік беретін білім беру ортасын қалыптастыру. Оған 
функционалдық және шығармашылық білімді қолдану дағдылары, сыни ойлау, зерттеу жұмыстарын 
жүргізу, ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану, түрлі коммуникация тәсілдерін 
пайдалану, тілдік дағдылар мен топтық және жеке жұмыс істеу дағдылары кіреді [2].

Бұл көпқырлы құзыреттілікті қазіргі уақытта «функционалдық сауаттылық» деп те атайды.
Функционалдық сауаттылықты зерттеу өзектілігі оның қазіргі қоғамда жеке тұлғаның тиімді 

бейімделуі үшін маңызды рөл атқаратынымен түсіндіріледі. Бұл кезеңде жылдам өзгерістер, 
жаһандану және цифрландыру процесі байқалуда. Қазіргі экономика тек базалық білімдерді ғана 
емес, оларды іс жүзінде қолдана білуді де талап етеді. Ақпараттың артықтығы мен шынайы емес 
мәліметтердің таралуы жағдайында деректерді талдау, сыни тұрғыдан бағалау және қолдану қабілеті 
қажетті дағдыға айналады. Цифрландыру барлық өмір салаларына еніп, адамның технологияларды
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тиімді пайдалануын, сондай-ақ цифрлық ортада қауіпсіз әрекеттесуін талап етеді. Функционалдық 
сауаттылық әлеуметтік теңсіздікті азайтуға ықпал етіп, адамның қоғамға табысты бейімделуіне 
мүмкіндік береді.

Ш етелдік ғалымдар функционалдық сауаттылықты тұлға мен қоғамның дамуына байланысты 
көпқырлы концепция ретінде анықтайды. М.Огеп?, С .£агкіі тұлғаға «жұмсалған жалпы білім, 
дағдылар мен қабілеттерді күнделікті өмірде қолдану мүмкіндігін береді, бұл өмір сапасын 
айтарлықтай арттырады», -  деп қарастырады [3].

Н.Ф. Виноградова функционалдық сауаттылықты: «жаңа нәрсені білуге ұмтылу, адамдар ара- 
сында өмір сүру және әрекет ету дағдысы, коммуникативтік және іскерлік қасиеттерге ие болу, зама- 
науи құзыреттерді меңгеру», -  деп түсіндіреді [4].

Функционалдық сауаттылықты білім берудің метапәндік нәтижесі ретінде түсіну қажет, ол 
адамға әртүрлі қызмет салаларында өзекті мәселелерді шешу үш ін білімді қолдану қабілетін береді. 
Оның қалыптасуы барлық оқу пәндерін қамтиды, бұл оның бастауыш сынып оқушыларының замана- 
уи әлемде сәтті бейімделуі үшін маңыздылығын көрсетеді.

Функционалдық сауаттылықтың негіздері бастауыш мектепте қаланады, осы кезеңде оқушылар 
сөздік және оқу әрекеттерінің негізгі түрлерін меңгереді, математика, жаратылыстану пәндері және 
технологиялар бойынша дағдыларын дамытады.

Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын қалыптастыру мәселесі қазіргі 
уақытта белсенді ғылыми зерттеу және теориялық-әдіснамалық жұмыстардың нысанасына айналуда.

М .Огеп? пен С.£агкіі-тьщ зерттеуінде 4-сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық 
деңгейі мен олардың проблемаларды шешу дағдылары арасындағы оң байланыс, сондай-ақ 
функционалдық сауаттылықтың оқушылардың проблемалық жағдайларда күресу қабілетіне әсері 
талданған [3].

Функционалдық сауаттылық картасын жасау мақсатында жүргізілген зерттеуде В ^игдіуапіого 
және оның әріптестері мектепте функционалдық сауаттылықтың әртүрлі түрлерін дамыту 
қажеттілігін атап өтеді, себебі бұл оқуш ыларға өздерінің жеке тұлғалық қасиеттерін және басқа да 
дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді [5].

Зерттеушілер Н.Н. Деменева, Е.Г. Гуцу және олардың қосалқы авторлары функционалдық 
сауаттылықты қалыптастыру барысында бастауыш сынып оқушыларының шынайы өмірде білімдерін 
қолдануға арналған тапсырмаларды орындау кезінде қандай мақсаттар қоятынын анықтаудың 
маңызды екенін белгілейді [6].

Қазақстандық ғалымдар бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын 
қалыптастыру аспектілерін тілдік әрекетті дамыту арқылы зерттейді (Г. Ж усупбекова және 
А. Ж ұмаділ, 2020), сондай-ақ оқушылардың оқу сауаттылығын қалыптастырудың әдістемелік 
қадамдарын мәтінмен жұмыс істеу негізінде әзірлеуге назар аударады [7], [8].

С.К. Абильдина, Ж.Е. Сарсекеева және олардың қосалқы авторлары Қазақстандағы бастауыш 
сынып оқушылары арасында оқу сауаттылығын арттыру үш ін заманауи оқыту әдістерінің 
қолданылуы мен тиімділігін зерттей отырып, жылдам дамып келе жатқан білім беру ландшафтында 
инновациялық педагогикалық стратегияларды біріктіру оқушылардың оқу дағдыларын және жалпы 
сауаттылықты дамыту үшін маңызды деп көрсетеді [9].

Осылайша, қазіргі бастауыш білім беру мәнмәтінінде функционалдық сауаттылықтың мәні 
білімдердің өзінде емес, оқушылардың оларды практикалық жағдайларда тиімді қолдана білуі, өз 
білімдерінің деңгейін сыни тұрғыдан бағалай алуы және үздіксіз өзін-өзі дамытуға ұмтылуы.

Функционалдық сауаттылықтың құрамдас бөліктері зерттеушілер тарапынан білім мен 
практикалық әрекеттің әртүрлі бағыттарына сәйкес анықталады. ТІМ 88 (ТгепЙ8 іп Іпіегпаііопаі 
МаіҺешаііс8 апгі 8сіепсе 8іигіу), РІКЬ8 (Рго§ге88 іп Іп іетаііопаі Кеагііп§ Ьііегасу 8іи<іу) 
мониторингтері шеңберінде келесі негізгі құзыреттіліктер бағаланады: оқу сауаттылығы, 
математикалық сауаттылық, ғылыми-жаратылыстану сауаттылық [10], [11].

Н.Ф. Виноградова «бастауыш сынып оқушысының функционалдық сауаттылығы» түсінігінде 
келесі компоненттерді бөліп көрсетеді: «интегративті (коммуникативтік, оқу, ақпараттық, әлеуметтік 
сауаттылық) және пәндік (тілдік, әдебиеттану, математикалық, жаратылыстану ғылымдары)» [4].

Цифрлық технологиялардың дамуы мен жаһандану жағдайында цифрлық сауаттылық білім бе- 
руде маңыздырақ болуда. Цифрлық сауаттылықты оқыту үздіксіз процесс ретінде қарастырылады, ол 
білім беру деңгейлерінен бастап кәсіби қызметке дейінгі барлық кезеңді қамтиды және білім беру мен
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еңбек қызметінде цифрлық құралдарды тиімді пайдалану дағдысы ретінде анықталады 
(Ү. ^ е і ,  2022) [12].

Бастауыш сынып оқушыларының цифрлық сауаттылығы олардың оқу қызметін қауіпсіз және 
тиімді жүзеге асыруына мүмкіндік беретін белгілі бір цифрлық білімдер мен бейіндерді меңгеруі. 
Цифрлық сауаттылықты дамыту тек оқу нәтижелеріне қол жеткізуге жағдай тудыратын ғана емес, 
сонымен қатар оқушылардың цифрлық дағдылар деңгейін арттыра алатын цифрлық білім ортасының 
жұмыс істеуі арқылы қамтамасыз етіледі [13].

Әрбір сауаттылық түрі жалпы функционалдық сауаттылықты қалыптастыруға ықпал етеді. Түрлі 
ғылыми әдебиеттерге талдау жасау негізінде бастауыш сынып оқушыларының функционалдық 
сауаттылығын қалыптастырудың негізгі компоненттерін бөліп көрсетуге болады (1-кесте).

1 - к е с т е
Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығының интегративті компоненттері

Компонент Мазмұны

Оқу сауаттылығы Әр түрлі жанрдағы мәтіндерді түсіну, талдау және қолдану қабілеті

Математикалық сауаттылық Математикалық білімдерді нақты өмірлік жағдайларда қолдану қабілеті, 
соның ішінде сандық талдау дағдылары мен логикалық ойлау

«Ғ ылыми (ғылыми- 
жаратылыстану) сауаттылық». Дүниенің және қоғамның құрылымы туралы сұрақтарды түсіну қабілеті

Әлеуметтік/коммуникативтік
сауаттылық

Қарым-қатынас дағдылары, топта жұмыс істей білу, әлеуметтік нормалар 
мен құндылықтарды түсіну

Цифрлық сауаттылық Білім алу және өмірде цифрлық құрылғыларды пайдалану, ақпарат іздеу 
және интернетті қауіпсіз қолдану іскерлігі

Барлық функционалдық сауаттылық компоненттері бір-бірімен тығыз байланысты және өзара 
әрекеттесіп, қазіргі қоғамда бастауыш сынып оқушысының табысты оқуына және бейімделуіне негіз 
құрайды. Барлық компоненттер оқуш ыға негізделген шешімдер қабылдау, оқу және өмірлік 
міндеттерді шешу, өзгермелі әлемде сенімді болу қабілетін дамытады.

М ат ериалдар  м ен  әдіст ер

Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын зерттеудің маңызды 
аспектілерінің бірі оның қалыптасу деңгейіне диагностика жасау. Халықаралық тәжірибеде осы 
мақсат үшін әдістемелер кешені әзірленген, олардың арасында ТІМ 88, РІКГ8 мониторингтері 
орталығы орын алады. ТІМ 88, РІКЬ8-тің тәсілдері мен тапсырмалары негізінде функционалдық 
сауаттылықты диагностика жасау үшін ұлттық құралдар әзірленеді.

Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын бағалау білім беру процесінде 
маңызды рөл атқарады, себебі бұл дағдыларды меңгеру деңгейін анықтап, оқушылардың жан-жақты 
дамуы үшін педагогикалық стратегияларды түзетуге мүмкіндік береді. Бастауыш сынып 
оқушыларының функционалдық сауаттылығын бағалау кешенділік, көпдеңгейлік талаптарына сай 
болуы және меңгерілген білімдерді практикалық өмірлік тапсырмаларды шешуде қолдану қабілетін 
ескеруі керек.

Өзін-өзі бағалауды бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын диагности- 
калау процесіне енгізу, оның саналы және мақсатты түрде қабылдануын арттырып, оқушылардың 
рефлексия және өзін-өзі дамыту дағдыларын жетілдіруге мүмкіндік береді. Өзін-өзі бағалау 
оқуш ыларға жетістік аймақтарын және өзін-өзі дамыту қажеттілігін түсінуге көмектеседі, бұл шы- 
найы мақсаттар қою дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді. Бұл процесс оқушылардың білім 
алуында өздеріне деген жауапкершілікті арттырып, олардың ішкі мотивациясын қалыптастыруға 
көмектеседі. Оқушылар оқу барысында жетістіктерге жету үш ін тек сыртқы бағалауларға тәуелді 
болмай, өз күш-жігері мен еңбекқорлығына негізделген ішкі ынталандыруды түсініп, өз даму 
процесін белсенді түрде басқаруға ұмтылады.
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Зерттеудің мақсаты —  бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық деңгейін 
өзін-өзі бағалау шкаласы арқылы анықтап, функционалдық сауаттылықты игерудегі негізгі 
кедергілердің алдын алу.

М ақсатқа жету үшін зерттеу әдістері қолданылды:
-  Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығының өзін-өзі бағалау 

шкаласының мазмұнын қалыптастыру мақсатында әдеби көздерді талдау;
-  Автормен әзірленген өзін-өзі бағалау шкаласын пайдалана отырып, бастауыш сынып 

оқушыларының функционалдық сауаттылық деңгейін бағалау;
-  Ж ауаптардың жиынтығы мен талдауы арқылы сандық және сапалық әдістермен нәтижелерді 

өңдеу, әр респонденттің шкала бойынша жауаптарын жинақтап, функционалдық сауаттылықтың әр 
компоненті бойынша сұрау нәтижелерінің сипаттамалық талдауын жүргізу.

Ш кала қағаз нұсқасында ұсынылды. Өзін-өзі бағалауға Қарағанды қаласының «№ 66 мектеп- 
лицейі» КММ, «№ 16 жалпы білім беретін мектебі» КМ М  4-сынып оқушылары (барлығы 42 оқушы) 
қатысты. Ф ункционалдық сауаттылықтың компоненттері бойынша өзін-өзі бағалауда кешенді тәсіл 
қолданылды. Оқушыларға тапсырмаларды орындаудағы өздерінің сенімділік деңгейі мен қабілетін 
бағалау қажет болды, бұл шкала бойынша 1-ден 3-ке дейін бағаланды, мұндағы 1-ші «мен мұны істей 
алмаймын», 2-ші «мен мұны қиындықпен жасаймын», 3-ші «мен мұны жақсы істей аламын».

Функционалдық сауаттылық деңгейлері әр компонент бойынша оқушының бес тұжырымға бер- 
ген бағаларының орташа мәніне негізделіп анықталды: оқушы негізгі тапсырмаларды орындауда 
қиындықтарға кездесіп, мұғалімнен айтарлықтай көмек алуды қажет етеді (төмен деңгей); оқушы 
білімдерін шектеулі жағдайларда қолдана отырып тапсырмаларды орындайды (орташа деңгей); 
оқушы дағдыларды сенімді меңгеріп, тапсырмаларды өз бетімен шешуде жоғары деңгейде көрсетеді 
(жоғары деңгей).

Н әт иж елер  ж әне оларды ң т алдауы

Өзін-өзі бағалау нәтижелері функционалдық сауаттылық компоненттері бойынша 
қорытындыланды (1-сурет).
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1-сурет. Функционалдық сауаттылық деңгейлері компоненттер бойынша (%)

Өзін-өзі бағалау нәтижелері келесі компоненттер бойынша жіктеледі: оқу, математикалық, 
ғылыми-жаратылыстану, әлеуметтік/коммуникативтік, сондай-ақ цифрлық сауаттылық. «Оқу 
сауаттылығы» компоненті бойынша 59 % оқушылар орташ а деңгейде өздерін бағалаған, бұл 
көпшілігі оқу тапсырмаларын табысты орындайтынын, бірақ қиындықтар туындайтын топпен жұмыс 
істеу қажет екенін көрсетеді. М атематикалық сауаттылық бойынша 55 % оқушылар өздерін орташа 
деңгейде бағалаған, бұл қанағаттанарлық нәтижелерге ұмтылуды көрсетеді, бірақ мұғалімдердің на-
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зарын қажет етеді. Ғылыми-жаратылыстану және математикалық сауаттылық бойынша 28 % және 
26 % оқушылар өз деңгейлерін төмен деп бағалаған. Өзін-өзі бағалауға қатысқан бастауыш сынып 
оқушыларының көпшілігі функционалдық сауаттылықтың барлық компоненттері бойынша орташа 
деңгейде (50 %-дан 69 % -ға дейін) көрсеткіштерге ие. Дегенмен, өзін-өзі бағалауы төмен топтармен, 
әсіресе ғылыми және әлеуметтік сауаттылық бойынша жұмыс ұйымдастыру маңызды. Осы 
бағыттармен кешенді жұмыс жүргізу, цифрлық сауаттылыққа назар аудару оқушылардың 
функционалдық сауаттылық деңгейін арттыруға көмектеседі.

Өзін-өзі бағалау нәтижелері әрі қарай даму үшін қажетті салаларды анықтауға мүмкіндік берді 
(2-кесте).

2 - к е с т е
Ш кала бойынша орташа көрсеткішке ие тұжырымдар: 1-ші «мен мұны істей алмаймын»

Компонент Тұжырым

Оқу сауаттылығы
«Мәтінді соңына дейін оқығаннан кейін таныс емес сөздердің мағынасын 
түсінемін және түсіндіре аламын»
«Мәтіндегі негізгі ойды таба аламын»

Математикалық сауаттылық «Қажетті ақпаратты кестелер мен диаграммалардан таба аламын»

«Ғ ылыми (ғылыми- 
жаратылыстану) сауаттылық»

«Жануарлар мен өсімдіктердің бір-біріне және қоршаған ортаға қалай 
тәуелді екенін түсінемін»

Әлеуметтік/коммуникативтік
сауаттылық «Өз пікірімді басқалар түсінетіндей етіп жеткізе аламын»

Цифрлық сауаттылық «Интернетте қиындықтарға тап болмау үшін қалай әрекет ету керектігін 
білемін»

Көрсетілген тұжырымдар бойынша төмен бағалар бірқатар себептермен түсіндірілуі мүмкін, 
яғни оқушылардың жеке ерекшеліктерімен, сондай-ақ білім беру ортасымен және оқыту тәсілдерімен 
байланысты болуы мүмкін. М үмкіндік болатын себептерді қарастырайық.

«Мәтінді соңына дейін оқығаннан кейін таныс емес сөздердің мағынасын түсінемін және 
түсіндіре аламын» деген тұжырым шектеулі белсенді және пассивті сөздік қорды көрсетеді, бұл өз 
кезегінде мәтінді түсінуді қиындатады. Сонымен қатар, сөздердің мағынасын түсіндіруде тілдің 
жеткіліксіз деңгейде дамуы айтарлықтай кедергі келтіреді. Оқу тәжірибесінің жеткіліксіздігі немесе 
шектеулілігі мәнмәтінді және сөздердің мағынасын түсіну қабілетіне әсер етеді. Сондай-ақ, 
мәтіндермен жұмыс істеу дағдыларының болмауы аталған қиындықтардың туындау себептерінің 
бірі.

«М әтіндегі негізгі ойды таба аламын» деген тұжырым бойынша төмен көрсеткіштің келесі 
ықтимал себептерін атап өтуге болады. Оқушылар күрделі немесе абстрактілі мәтіндерді қабылдауда 
қиындықтарға тап болуы мүмкін, бұл олардың қабылдау ерекшеліктері мен назардың даму деңгейіне 
байланысты, соның нәтижесінде негізгі ойды бөліп алу күрделене түседі. Сонымен қатар, 
аналитикалық ойлаудың жеткіліксіз деңгейде дамуы және ақпаратпен жұмыс істеу дағдыларының 
болмауы да аталған қиындықтардың туындауына ықпал етуі мүмкін.

«Қажетті ақпаратты кестелер мен диаграммалардан таба аламын» деген тұжырым бойынша 
төмен көрсеткіштің себептері сандық ақпаратты, графиктер мен диаграммаларды түсіну және 
өңдеудегі қиындықтармен байланысты, бұл математикалық сауаттылықтың төмен деңгейін көрсетеді. 
Сонымен қатар, сыныпта графикалық материалдармен жұмыс істеудің аз тәжірибесі визуалды 
деректерді қабылдау мен талдауға теріс әсер етеді. М атематикалық терминологияны түсінбеу, айны- 
малылар арасындағы байланысты анықтаудағы қиындықтар және қорытындыларды жазу 
дағдыларының болмауы бастауыш сынып оқушыларының математикалық сауаттылығын төмендетіп, 
жалпы функционалдық сауаттылық деңгейіне әсер етеді.

«Жануарлар мен өсімдіктердің бір-біріне және қоршаған ортаға қалай тәуелді екенін түсінемін» 
деген тұжырым бойынша нәтиженің төмендігі экология және биология саласындағы білімнің бол- 
мауымен түсіндіріледі, бұл жеткіліксіз оқытудан немесе осы мәселелер бойынша білім беру
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материалдарының тапшылығынан болуы мүмкін. Табиғи ғылымдарға төмен қызығушылық, 
практикалық тапсырмалар, эксперименттер мен бақылаулардың аздығы қоршаған процестер мен 
өзара байланыстарды түсінуде қиындықтар туғызады.

«Өз пікірімді басқалар түсінетіндей етіп жеткізе аламын» деген тұжырым бойынша нәтиженің 
төмен болу себептерін атап өтуге болады. Коммуникативтік дағдылардың жеткіліксіздігі және 
сөйлеуді ұйымдастырудағы қиындықтар ойды нақты әрі түсінікті түрде жеткізуге кедергі келтіреді. 
Сонымен қатар, төмен өзін-өзі бағалау және өзіне деген сенімсіздік өз пікірін түсіндіруде 
қиындықтар туындатады. Белсенді тыңдау дағдыларының болмауы және дәлелдерді келтірудегі 
қиындықтар да өз пікірін түсінікті жеткізуді күрделендіреді.

«Интернетте қиындықтарға тап болмау үш ін қалай әрекет ету керектігін білемін» деген 
тұжырым бойынша төмен көрсеткіш цифрлық сауаттылық деңгейінің жеткіліксіздігін және 
интернеттегі қауіпсіздік негіздеріне қатысты білімнің болмауын көрсетеді. Сонымен қатар, 
интернеттегі өз әрекеттерін бақыламау нәтижесінде оқушылар ықтимал тәуекелдерді түсінбеуі 
мүмкін. Критикалық ойлау дағдыларының болмауы немесе олардың төмен деңгейде болуы 
интернеттегі сенімсіз ақпаратты анықтауға айтарлықтай кедергі келтіреді.

Осылайша, бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық деңгейіне әртүрлі 
факторлар әсер етеді, олар шартты түрде бірнеше топқа бөлінеді (3-кесте).

3 - к е с т е
Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық деңгейіне әсер ететін факторлар

Факторлар тобы Мазмұны

Жеке Психикалық және когнитивтік процестердің дамуы, оқу мотивациясы, өзін-өзі бағалау 
деңгейі, денсаулық жағдайы, темперамент ерекшеліктері

Отбасылық
Ата-аналардың білім деңгейі, ата-аналардың білім беру процесіне қатысуы, отбасының 
әлеуметтік-экономикалық жағдайы, отбасындағы атмосфера, демалыс сипаты, білім 
беру ресурстарына қолжетімділік

Педагогикалық
Оқыту сапасы, педагогтың кәсібилігі, оқыту тәсілдері, заманауи әдістер мен техноло- 
гияларды меңгеру, жеке тұлғаға бағытталған оқыту, мектептің материалдық- 
техникалық базасы, сыныптағы оқушылар саны

Әлеуметтік Мәдени деңгейі, технологиялардың қолжетімділігі, демалыс ұйымдастырудың 
әртүрлілігі

Ж оғарыда қарастырылған факторлар бір-біріне әсер етіп, функционалдық сауаттылық деңгейіне 
ықпалын күшейтеді немесе әлсіретеді. Бұл факторларды білім беру практикасында ескеру бастауыш 
сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын қалыптастыру үшін тиімді жағдайлар жасауға 
мүмкіндік береді.

Өзін-өзі бағалау нәтижелері мен факторларды ескере отырып, бастауыш сынып оқушыларының 
функционалдық сауаттылығын қалыптастыру бойынша ұсыныстарды айқындаймыз:

• мәтінді талдау дағдыларын дамытуға арналған тапсырмаларды енгізу: негізгі ойды іздеу, 
мәнмәтінмен жұмыс, себеп-салдар байланыстарын анықтау;

• дауыстап оқу және оқығанды талқылау арқылы мәтінді түсіну дағдыларын жақсарту;
• мәтінді тиімді түсіну дағдыларын қалыптастыру бағдарламаларын енгізу;
• өмірлік жағдаяттарға байланысты оқу тапсырмаларын шешу: сатып алу, өлшеу, жоспарлау;
• оқу тапсырмаларын орындау кезінде көрнекі материалдар мен интерактивті құралдарды пай- 

далану;
• оқушылардың жобалық қызметке қатысуын ұйымдастыру;
• қарапайым эксперименттер мен бақылаулар ұйымдастыру;
• сыныпта топтық жұмысты қолдану;
• белсенді тыңдау, диалог жүргізу және сендіру дағдыларын дамытуға арналған жаттығулар 

енгізу;
• сыныпта талқылау арқылы таңдау жағдаяттарын құру;
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• тұлғаралық өзара әрекеттестікті, эмоционалдық интеллектіні арттыруға арналған жаттығулар 
өткізу;

• сабақтарда цифрлық құрылғылар мен ресурстарды тұрақты пайдалану;
• сенімділікті тексеруге баса назар аудара отырып, интернетте ақпаратты іздеу негіздеріне 

үйрету;
• цифрлық редакторларда мультимедиялық контент жасауға арналған тапсырмаларды қолдану;
• цифрлық этикетті, жеке деректерді қорғау дағдыларын қалыптастыру бойынша жұмыстар 

жүргізу.

Қ оры т ы нды

Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығы қазіргі қоғамдағы өмірге 
дайындықтың негізгі құрамдас бөлігі. Бастауыш мектеп жасында функционалдық сауаттылықты 
қалыптастыру кейінгі кезеңдерде және жалпы өмірдегі табысты оқытудың негізін қалайды. Функцио- 
налды сауатты бастауыш сынып оқушысының сипаттамалары: тұрмыстық мәселелерді тиімді шешу 
қабілеті, әлеуметтік жағдайларда өзара әрекеттесу және бейімделу дағдысы, білім беру ортасында 
және күнделікті өмірде тиімді коммуникацияны қамтамасыз ету үшін оқу, жазу бойынша негізгі 
дағдыларды пайдалану, фактілер мен құбылыстарды талдау және алынған білімді жаңа 
мәнмәтіндерде қолдану үшін пәнаралық байланыстарды интеграциялау.

Ұсынылған бағалау шкаласы бастауыш сынып оқуш ыларына негізгі дағдылардың даму деңгейін 
бағалауға, рефлексия дағдыларын дамытуға, ал педагогтерге жеке білім беру траекторияларын 
әзірлеуге мүмкіндік береді. Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын өзін-өзі 
бағалау нәтижелері бес компонент бойынша білім алушылардың көпшілігі өз дағдыларын орташа 
деңгейде бағалайтынын көрсетті. Орташа деңгейдің ең үлкен үлесі коммуникативтік, оқу және 
цифрлық сауаттылық саласында байқалады. Ғылыми және математикалық сауаттылық бойынша өзін- 
өзі төмен бағалайтын оқушылармен жұмыс істеуге ерекше назар аудару қажет. Сонымен қатар, зер- 
ттеу нәтижелері бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын қалыптастыруда 
назар аударуды қажет ететін бағыттарды анықтауға мүмкіндік берді, оларға мәтіндегі негізгі ойды 
табу, схемалық және кестелік түрде қажетті ақпаратты іздеу, қоршаған ортадағы өзара тәуелділікті 
түсіну, сондай-ақ олардың көзқарасын дұрыс және нақты тұжырымдау дағдылары кіреді.

Осылайша, бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылығын қалыптастыру және 
дамыту қазіргі білім берудің басым міндеттерінің бірі, оны шешу үшін әртүрлі тәсілдерді, әдістер мен 
құралдарды біріктіретін кешенді жүйені құру қажет. Төменде бастауыш сынып оқушыларының 
функционалдық сауаттылығын қалыптастыру процесін ұйымдастыруға арналған әдістемелік 
ұсыныстар тұжырымдалған, олар білім беру процесінің ұйымдастырушылық және мазмұндық 
аспектілерін қамтиды:

• Оқыту индивидуализациясы (оқушылардың қабілеттерін, ерекшеліктерін және 
қызығушылықтарын ескеру);

• Пәнаралық байланыстар (функционалдық сауаттылықтың әртүрлі компоненттерін интегра- 
циялау);

• Позитивті білім беру ортасы (қателік жасау мүмкіндігі, тиімді кері байланыс, педагогтер мен 
ата-аналардың қолдауы);

• Педагогтердің біліктілігін арттыру (заманауи оқыту әдістерін, цифрлық технологияларды 
меңгеру);

• Оқушылардың қосымша сабақтарға, спорт секцияларына қатысуы, хобби болуы (мектеп 
бағдарламасына кірмейтін дағдыларды дамыту);

• Бастауыш сынып оқушыларының функционалдық сауаттылық деңгейін тұрақты бағалау 
(оқыту тәсілдерін түзету);

• Білім беру процесінде цифрлық технологияларды қолдану (нақты өмірлік мәселелерді шешу 
үш ін когнитивтік, коммуникативтік, практикалық дағдыларды дамыту).
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Исследование уровня функциональной грамотности 
младших школьников: шкала самооценки

Функциональная грамотность младших школьников является ключевым компонентом подготовки к 
жизни в современном обществе. В статье представлено исследование, направленное на оценку уровня 
функциональной грамотности учащихся начальной школы посредством разработки и применения 
шкалы самооценки. В работе изложены теоретические основы понятия функциональной грамотности, 
включая ее ключевые компоненты и значимость их формирования на этапе младшего школьного воз- 
раста. Читательская грамотность помогает школьникам понимать разные письменные тексты и учеб- 
ные материалы. Цифровая грамотность обеспечивает доступ к ресурсам и их эффективное использо- 
вание для обучения и жизни. Социальная грамотность способствует успешному сотрудничеству и 
применению знаний в командной работе. Ключевым аспектом в изучении функциональной грамотно- 
сти является диагностика уровня ее сформированности. Авторами разработано структурированное со- 
держание шкалы, предназначенной для самооценки компонентов функциональной грамотности 
младших школьников, проанализированы результаты ее апробации. Результаты позволили определить 
уровень функциональной грамотности младших школьников выявить области, требующие педагоги- 
ческого внимания и дальнейшего развития в процессе обучения. Особое внимание уделено анализу 
факторов, влияющих на уровень функциональной грамотности младших школьников, включая при- 
чины низких показателей. На основании полученных данных предложены педагогические рекоменда-
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ции, направленные на повышение функциональной грамотности младших школьников, что делает 
данное исследование актуальным и полезным для педагогов и исследователей в области начального 
образования.

Ключевые слова: функциональная грамотность, младшие школьники, начальная школа, шкала само- 
оценки, читательская грамотность, математическая грамотность, цифровая грамотность, научная гра- 
мотность, социальная грамотность.

К .В . К орЬ аііпа , 8 .К . А ЬіЫ іпа, В .А . 2 Ь ек іЬ ау еу а

Кевеагеһ оп Іһе Іеуеі оҒ Ғыпеііопаі Іііегаеу оҒ ргітагу  
всһооі 8ІыгіепІ8: а 8е1Ғ-а88е88тепІ 8еа1е

Ғипсііопаі іііегасу о£ ргішагу зсһооі 8ІийепІ8 із а кеу сошропепі о£ ргерагіпд іог іііе іп шойет зосіеіу. Тһе 
агіісіе ргезепіз а зіийу йеұоіей Іо аззеззіпд Іһе іеұеі о£ іипсііопаі Іііегасу о£ уоипдег зсһооісһіійгеп Іһгоидһ 
Іһе йеуеІоршеп! апй арріісаііоп о£ а зеІГ-аззеззшепІ зсаІе. Тһе рарег йезсгіЬез іп йеіаіі Іһе ІһеогеІісаІ &ип- 
йаііопз о£ Іһе сопсері о£ іипсііопаі Іііегасу, іпсІийіпд іІ8 кеу сошропепіз апй Іһе ішрогіапсе о£ Іһеіг іог- 
шаііоп аі Іһе 8Іа§е о£ ргішагу зсһооІ аде. Кеайіпд Іііегасу аз а сошропепі о£ іипсііопаі Іііегасу аІІо^з уои
іо ипйегзіапй уагіоиз тіііеп  іехіз апй ейисаііопаІ шаіегіаІз. БідііаІ Іііегасу ргоұійез ассезз іо гезоигсез аМ 
іһеіг еіГесііұе изе іог Іеагпіпд апй Ііуіпд. ЗосіаІ Іііегасу ргошоіез зиссеззіиІ соІІаЬогаііоп апй іһе аррІіса- 
ііоп оГ кпоте1еі£е іп іеаш^огк. А кеу азресі іп іһе зіиііу оГ ГипсііопаІ Іііегасу із іһе Йіадпозіз оГ іһе ІеұеІ оГ 
ііз іогшаііоп. Тһе аиіһогз һаұе йеұеІорей а зігисіигей сопіепі оГ а зсаІе йезідпей &г зеІГ-аззеззшепі оГ іһе 
сошропепіз оГ ГипсііопаІ Іііегасу іп уоипдег зсһооІсһіМгеп, апй апаІугей іһе гезиІіз оГ ііз іезііпд. Тһе ге- 
зиІіз аИо^еі из іо Йеіегшіпе іһе ІеұеІ оГ ГипсііопаІ Іііегасу оГ уоипдег зсһооІсһіІйгеп апй ійепіііу агеаз іһаі 
ге^иіге рейадодісаІ аііепііоп апіі іигіһег йеұеІоршепі іп іһе Іеагпіпд ргосезз. ЗресіаІ аііепііоп ^аз раііі іо 
іһе апаІузіз оГ іасіогз аіГесііпд іһе ІеұеІ оГ ГипсііопаІ Іііегасу оГ уоипдег зсһооІсһіІігеп, іпсІиііпд іһе геа- 
зопз Гог Іо^ гаіез. Вазеі оп іһе іаіа оЬіаіпеі, реіадодісаІ гесоштепіаііопз ^еге ргорозеі аітеі аі іт- 
ргоұіпд іһе ГипсііопаІ Іііегасу оГ уоипдег зсһооІсһіІігеп, ^һісһ такез іһіз зіиіу геІеұапі апі изеГиІ Гог 
іеасһегз апі гезеагсһегз іп іһе ГіеІі оГ ргітагу еіисаііоп.

Кеушоггіз: ГипсііопаІ Іііегасу, ргітагу зсһооІ зіиіепіз, еІетепіагу зсһооІ, зеІГ-аззеззтепі зсаІе, геаііпд Ііі- 
егасу, таіһетаіісаІ Іііегасу, іідііаІ Іііегасу, зсіепіійс Іііегасу, зосіаІ Іііегасу.
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